
 
 

pag. 1/7 

…. 

DETERMINAZIONE 
       

AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI 

UNA SCALA ANTINCENDIO DI SICUREZZA ESTERNA IN FERRO ZINCATO NEL PARCHEGGIO EST 

LATO NORD-OVEST DELL’EDIFICIO DI TRENTINO DIGITALE S.P.A. SITO IN VIA PEDROTTI 

MEDIANTE GARA UFFICIOSA CON SISTEMA TELEMATICO 
 

6.2-2020-255 
 
 
CODICE SMART CIG: Z232D9178B 
CODICE CUP: B66D20000050005 
 
 
Premesso che: 
 

- la situazione pertinente la gestione della sicurezza dei luoghi di lavoro aziendali riveste significative 
criticità ed è oggetto di costante attenzione da parte della Presidenza e del Consiglio di 
Amministrazione della Società; 

- tali criticità sono state affrontate con apposite valutazioni e verifiche in merito agli stati di 
avanzamento lavori in carico alla Direzione aziendale competente e da ultimo, data la situazione 
rilevata, in data 15 gennaio 2020 è stata data indicazione da parte della Presidenza della Società di 
procedere urgentemente con l’affidamento delle attività di adeguamento secondo le normative in 
essere in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro; 

- viste le indicazioni formulate dalla Presidenza della Società circa la massima urgenza per la 
conclusione delle attività e visto lo stato di avanzamento lavori; 

- viste le prescrizioni riportate alla Società dalla Procura della Repubblica – Sezione Ispezione Lavoro 
con nota prot. T.D. its_022-02/04/2019-0003487 in cui a pag. 3 si precisa quanto segue: “SCALA 
COMUNE IN MURATURA UBICATA AL LATO NORD DELL’EDIFICIO DESTINATA 
ANCHE COME VIA DI ESODO. In prossimità del pianerottolo al piano terra, l’altezza tra 
pavimento e la rampa soprastante è di mt 2,12 mentre l’altezza in prossimità del primo pianerottolo è 
di mt. 2,06, inoltre l’altezza utile del vano scala prima rampa (P.T.) è di mt. 1,80 mentre in prossimità 
della penultima rampa è di mt. 1.90. Tali altezze risultano insufficienti per un normale e sicuro 
passaggio dei lavoratori. A tale riguardo si precisa che le vie di emergenza devono avere una altezza 
minima di mt. 2.00 ai sensi dell’All. IV punto 1.5.5. art. 63 comma 1 del D.L.gs. n. 81/08 e che i 
percorsi ai sensi del D.M. n. 236/89 punto 8.2.1 non devono avere ostacoli posti ad altezza inferiore 
a mt. 2.10”;  

- vista la lettera di proroga della Procura della Repubblica – Sezione ispezione Lavoro con nota prot. 
T.D. its_022-23/03/2020-0003437 che ha dato come termine ultimo per ultimazione di tutti gli 
adempimenti il giorno 30 settembre 2020; 

- viste le valutazioni tecniche operate nei mesi scorsi dal progettista incaricato dell'istruttoria tecnica 
per l'ottemperanza alle prescrizioni il quale ha evidenziato che la soluzione complessivamente meno 
onerosa e più idonea a tale scopo è quella oggetto della gara, in quanto realizzabile più rapidamente e 
senza compromettere l'utilizzo dell'immobile per tutto il tempo necessario per i lavori. 

 

Visti i documenti di progetto predisposti dall’ing. Aldo Luchi; 

TD586
Font monospazio
ITS_022-08/07/2020-166



 

È necessario provvedere, previa gara ufficiosa in via telematica ai sensi dell’art. 52, c. 9 della L.P. 
26/93 (gara ufficiosa o sondaggio informale, tenuto conto che l’importo è inferiore alla soglia di € 
50.000,00) con piattaforma MERCURIO, all’affidamento della fornitura e posa in opera di una scala 
antincendio di sicurezza esterna in ferro zincato nel parcheggio est lato nord-ovest che 
fungerà da via d’esodo del lato nord dello stabile di Trentino Digitale sito in via Pedrotti, 18. 

 

La scala dovrà avere le caratteristiche strutturali come da disegno strutturale di progetto allegato alla 
presente determinazione.  
 
 
Il costo dell’intervento complessivo risulta pari ad € 47.234,88.= di cui € 35.000,00.= per fornitura e posa 
in opera a base d’appalto, € 1.750,00.= per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) ed € 
10.484,88.= per somme a disposizione della Stazione Appaltante come specificato nel Quadro 
Economico (QE) allegato alla presente determinazione. 
 
 
Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione dei lavori di cui all'art. 21 comma 3 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 

 
 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il codice; 

 
 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: l’importo complessivo dell’attività è 

inferiore ad € 100.000,00; 

 

Previsto a budget?  SI  NO   Budget 2020 approvato in data 23 dicembre 2019 

Riferimento al budget: costi operativi.  

 
Le caratteristiche principali dell’appalto sono di seguito indicate: 
 
1. Oggetto: Fornitura e posa in opera di una scala antincendio di sicurezza esterna in ferro zincato nel 

parcheggio est lato nord-ovest dell’edificio di Trentino Ditigale S.p.A. sito in Via Pedrotti; 
 

2. Luogo di esecuzione dei lavori: Via Pedrotti n. 18 – Trento (TN); 
 

3. Descrizione delle caratteristiche e natura delle prestazioni: Fornitura e posa in opera di scala 
antincendio di sicurezza esterna in ferro zincato e pedate in grigliato antitacco completa di parapetto 
costituito da corrimano in ferro zincato e montanti verticali a distanza max di 180 mm sempre zincati, 
murata a sbalzo nella muratura lato ovest del fabbricato come da disegno strutturale di progetto, per il 
superamento di n°3 piani dell'edificio.  
Nel prezzo si intendono compresi e compensati gli oneri per i trasporti, sollevamenti ed abbassamenti, 
l'idonea campionatura che l'Appaltatore dovrà presentare prima dell'inizio lavori, l'uso di materiali, 
componenti e procedure con specifiche tecniche e di cantiere in sintonia con quanto previsto dal DM 
24/12/2015 e s.m.i. in materia di Criteri Ambientali Minimi, il progetto esecutivo strutturale del 
manufatto comprensivo dei parapetti, dei suoi particolari di aggancio alla struttura esistente(cordolo di 
piano e soletta di base) che può essere realizzato anche e con elementi strutturali e dimensioni proposti 
dalla Ditta esecutrice e/o standardizzati, e comunque a Norma con le attuali Leggi e Direttive, e 
quanto altro necessario per dare il lavoro finito a regola dell'arte. 

 
4. Tipologia del contratto da stipulare: a corpo 



 

 
5. Criterio di aggiudicazione: criterio del prezzo più basso: 
 - mediante ribasso sull’elenco prezzi ex art. 16, c. 3 della l.p. 2/2016 
 
6. Termine di esecuzione delle prestazioni (in giorni naturali e consecutivi): 35 (trentacinque) 

giorni decorrenti dalla data risultante dal verbale di consegna delle attività. Nel tempo contrattuale 
sono compresi le ferie contrattuali ed i giorni di andamento stagionale sfavorevole, questi ultimi 
quantificati in complessivi giorni 5 (giorni). 
Eventuali proroghe del termine di esecuzione dei lavori potranno essere concesse dalla Committente, a 
suo insindacabile giudizio, su richiesta espressa dell’Impresa, formulata con congruo anticipo rispetto 
alla scadenza del termine previsto di ultimazione dei lavori, sempre che il ritardo nella prosecuzione dei 
lavori dipenda da fatti non imputabili all’Impresa esecutrice e nel rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 
124 del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84 Leg..  
 

7. I pagamenti saranno effettuati in un'unica soluzione a termine dei lavori regolarmente eseguiti ad 
avvenuta consegna delle certificazioni dei materiali e delle prove eseguite sugli stessi. 

 
8. Penale giornaliera per ritardo pari all’1 per mille dell’importo netto contrattuale; 

 
9. Importo complessivo a base di gara: 36.750,00.= (trentaseimilasettecentocinquanta/00) di cui: 
a) EURO 35.000,00.= (trentacinquemila/00) per forniture e posa soggette a ribasso. 
b) EURO 1.750,00.= (millesettecentocinquanta/00) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’appalto, per il piano di sicurezza e di coordinamento e per il piano operativo di sicurezza; 
 
10.  Costi della manodopera di cui all’art. 23 c. 16 del D.Lgs 50/2016 pari ad Euro 9.881,60.= 

(novemilaottocentoottantuno/60); 
 

11.  Ai sensi dell’art. 26, comma 1 della L.P. 2/2016, è ammesso il subappalto. 
 

12. Non è prevista l’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 40 comma 1 della 
L.P. 26/1993; 

 
13.  L'opera non è suddivisa in lotti.  
 
14.  L’opera rientra nell’ambito di applicazione del D.Lgs. 81/2008 in materia di salute e sicurezza nei 

cantieri temporanei e mobili. 
 
15.  La garanzia definitiva non è richiesta ai sensi del comma 2 dell’articolo 31 della l.p. 2/2016. 

16.  Non è richiesta la presentazione di polizza assicurativa ex art. 23 bis della L.p. 26/93. 

Ma ci sono comunque degli obblighi assicurativi:  

 Sono a carico esclusivo dell’appaltatore tutte le spese e gli oneri assicurativi per rischi, infortuni, 
responsabilità civile e le spese di risarcimento danni verso persone e cose dell’appaltatore stesso, 
di terzi o della stazione appaltante. 

 In relazione a quanto sopra, l’appaltatore si impegna a stipulare con compagnie assicuratrici 
opportune polizze a copertura rischi, infortuni e responsabilità civili (RCT/RCO) e si obbliga a 
trasmettere alla stazione appaltante, prima dell'inizio del servizio, copia delle polizze suddette, 
relative al proprio personale operante nell’ambito del contratto. 

 L’appaltatore sarà ritenuto responsabile di ogni danno imputabile a negligenza del proprio 
personale; avrà pertanto a suo carico la rifusione di eventuali danni e ammanchi. 

 



 

17.  E’ prevista, in quanto espressamente previsto nel presente provvedimento a contrarre,  la consegna 
anticipata delle attività; 
 

18. Non è previsto il sopralluogo obbligatorio dei concorrenti sul luogo delle attività. 

 
 
-  Che le funzioni di Presidente di gara nell’ambito delle procedure per la scelta del contraente, con 

facoltà di delega a terzi e di designazione di testimoni o altri membri di commissione di gara sono 
assegnate al Responsabile della Direzione Acquisti; 

 
 
Procedura di scelta del contraente:  

-  Gara ufficiosa esperita in via telematica ai sensi dell’art. 52 della L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e 
ss.mm. “Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli 
appalti” e dell’art. 178 del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9 – 84/Leg 

 
L’Aggiudicazione sarà effettuata con il criterio: 
 

-  del prezzo più basso determinato mediante massimo ribasso sull’elenco prezzi  sull’importo 
posto a base d’appalto ai sensi dell’art. 16, comma 3 della L.P. 2/2016 e dell’art. 58 del D.P.P. 11 
maggio 2012, n. 9 – 84/Leg 

 
 
tutto ciò premesso, 
 

IL RESPONSABILE  DIREZIONE PERSONALE,  

ORGANIZZAZIONE E SERVIZI GENERALI 

 
D E T E R M I N A 

 
 
-  di approvare il quadro economico relativo alla “FORNITURA E POSA IN OPERA DI UNA SCALA 

ANTINCENDIO DI SICUREZZA ESTERNA IN FERRO ZINCATO NEL PARCHEGGIO EST LATO 

NORD-OVEST DELL’EDIFICIO DI TRENTINO DIGITALE S.P.A. SITO IN VIA PEDROTTI” per un 
importo pari ad € 47.234,88.= di cui € 35.000,00.= per fornitura e posa in opera a base d’appalto, € 
1.750,00.= per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) ed € 10.484,88.= per somme a 
disposizione della Stazione Appaltante come specificato nel Quadro Economico (QE) allegato alla 
presente determinazione 

 
- Di approvare le caratteristiche principali dell’appalto come di seguito: 
 
1. Oggetto: Fornitura e posa in opera di una scala antincendio di sicurezza esterna in ferro zincato nel 

parcheggio est lato nord-ovest dell’edificio di Trentino Ditigale S.p.A. sito in Via Pedrotti; 
 

2. Luogo di esecuzione dei lavori: Via Pedrotti n. 18 – Trento (TN); 
 

3. Descrizione delle caratteristiche e natura delle prestazioni: Fornitura e posa in opera di scala 
antincendio di sicurezza esterna in ferro zincato e pedate in grigliato antitacco completa di parapetto 
costituito da corrimano in ferro zincato e montanti verticali a distanza max di 180 mm sempre zincati, 
murata a sbalzo nella muratura lato ovest del fabbricato come da disegno strutturale di progetto, per il 
superamento di n°3 piani dell'edificio.  



 

Nel prezzo si intendono compresi e compensati gli oneri per i trasporti, sollevamenti ed abbassamenti, 
l'idonea campionatura che l'Appaltatore dovrà presentare prima dell'inizio lavori, l'uso di materiali, 
componenti e procedure con specifiche tecniche e di cantiere in sintonia con quanto previsto dal DM 
24/12/2015 e s.m.i. in materia di Criteri Ambientali Minimi, il progetto esecutivo strutturale del 
manufatto comprensivo dei parapetti, dei suoi particolari di aggancio alla struttura esistente(cordolo di 
piano e soletta di base) che può essere realizzato anche e con elementi strutturali e dimensioni proposti 
dalla Ditta esecutrice e/o standardizzati, e comunque a Norma con le attuali Leggi e Direttive, e 
quanto altro necessario per dare il lavoro finito a regola dell'arte. 

 
4. Tipologia del contratto da stipulare: a corpo 

 
5. Criterio di aggiudicazione: criterio del prezzo più basso: 
 - mediante ribasso sull’elenco prezzi ex art. 16, c. 3 della l.p. 2/2016 
 
6. Termine di esecuzione delle prestazioni (in giorni naturali e consecutivi): 35 (trentacinque) 

giorni decorrenti dalla data risultante dal verbale di consegna delle attività. Nel tempo contrattuale 
sono compresi le ferie contrattuali ed i giorni di andamento stagionale sfavorevole, questi ultimi 
quantificati in complessivi giorni 5 (giorni). 
Eventuali proroghe del termine di esecuzione dei lavori potranno essere concesse dalla Committente, a 
suo insindacabile giudizio, su richiesta espressa dell’Impresa, formulata con congruo anticipo rispetto 
alla scadenza del termine previsto di ultimazione dei lavori, sempre che il ritardo nella prosecuzione dei 
lavori dipenda da fatti non imputabili all’Impresa esecutrice e nel rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 
124 del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84 Leg..  
 

7. I pagamenti saranno effettuati in un'unica soluzione a termine dei lavori regolarmente eseguiti ad 
avvenuta consegna delle certificazioni dei materiali e delle prove eseguite sugli stessi. 

 
8. Penale giornaliera per ritardo pari all’1 per mille dell’importo netto contrattuale; 

 
9. Importo complessivo a base di gara: 36.750,00.= (trentaseimilasettecentocinquanta/00) di cui: 
a) EURO 35.000,00.= (trentacinquemila/00) per forniture e posa soggette a ribasso. 
b) EURO 1.750,00.= (millesettecentocinquanta/00) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’appalto, per il piano di sicurezza e di coordinamento e per il piano operativo di sicurezza; 
 
10.  Costi della manodopera di cui all’art. 23 c. 16 del D.Lgs 50/2016 pari ad Euro 9.881,60.= 

(novemilaottocentoottantuno/60); 
 

11.  Ai sensi dell’art. 26, comma 1 della L.P. 2/2016, è ammesso il subappalto. 
 

12. Non è prevista l’esclusione automatica delle offerte anomale; ai sensi dell’art. 40 comma 1 della 
L.P. 26/1993;. 

 
13.  L'opera non è suddivisa in lotti.  
 
14.  L’opera rientra nell’ambito di applicazione del D.Lgs. 81/2008 in materia di salute e sicurezza nei 

cantieri temporanei e mobili. 
 
15.  La garanzia definitiva non è richiesta ai sensi del comma 2 dell’articolo 31 della l.p. 2/2016. 

 
16.  Non è richiesta la presentazione di polizza assicurativa ex art. 23 bis della L.p. 26/93. 

 Ma ci sono comunque degli obblighi assicurativi: Sono a carico esclusivo dell’appaltatore tutte 
le spese e gli oneri assicurativi per rischi, infortuni, responsabilità civile e le spese di risarcimento 
danni verso persone e cose dell’appaltatore stesso, di terzi o della stazione appaltante. 



 

 In relazione a quanto sopra, l’appaltatore si impegna a stipulare con compagnie assicuratrici 
opportune polizze a copertura rischi, infortuni e responsabilità civili (RCT/RCO) e si obbliga a 
trasmettere alla stazione appaltante, prima dell'inizio del servizio, copia delle polizze suddette, 
relative al proprio personale operante nell’ambito del contratto. 

 L’appaltatore sarà ritenuto responsabile di ogni danno imputabile a negligenza del proprio 
personale; avrà pertanto a suo carico la rifusione di eventuali danni e ammanchi. 

 
17.  E’ prevista, in quanto espressamente previsto nel presente provvedimento a contrarre,  la consegna 

anticipata delle attività; 
 

18. Non è previsto il sopralluogo obbligatorio dei concorrenti sul luogo delle attività. 
 

- di avviare  gara ufficiosa in via telematica ai sensi dell’art. 52 comma 9 della L.P. 10 settembre 1993, n. 
26 e del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9 – 84/Leg, con l’aggiudicazione con il criterio del prezzo più 
basso determinato mediante massimo ribasso sull’elenco prezzi  sull’importo posto a base 
d’appalto ai sensi dell’art. 16, comma 3 della L.P. 2/2016 e dell’art. 58 del D.P.P. 11 maggio 
2012, n. 9 – 84/Leg; 

 

- di procedere con tutte le attività necessarie mantenendo in capo alla Direzione Acquisti della Società 
tutti gli adempimenti necessari per la procedura di affidamento e la successiva formalizzazione del 
contratto con l’Affidatario; 

 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all’individuazione del Direttore Lavori e del coordinatore della 
sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione dei lavori; 

 
- di dare atto che l’elenco dei soggetti da invitare sarà trasmesso dal Responsabile Unico del 

Procedimento in modalità riservata al soggetto incaricato dell’istruttoria. 
 
- di autorizzare sin d’ora la consegna anticipata dei lavori per somma urgenza ai sensi dell’art. 46 co. 1 

Legge Provinciale 10 settembre 1993, n. 26. 
 

 
 

Ing. Mauro Piffer 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, 
costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente, valido a tutti gli effetti di legge, 
predisposto e conservato presso questa Società. La 
firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile 

 

 
Allegati:  
 

 Quadro economico 

 Elenco prezzi 

 Computo metrico estimativo 

 Stima incidenza manodopera 

 Relazione di calcolo strutturale 
 
 
 



 

 

Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Mauro Piffer 

 

Il Direttore/Dirigente Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali e 
delle procedure di acquisto definite 

Ing. Mauro Piffer 

 

 
 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità per 
l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore 
Amministrazione, Finanza e 
Controllo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-contabile 

Dott. Franco Segata                              

 
 


		2020-07-08T16:03:26+0200
	Italy
	Mauro Piffer
	Test di firma


		2020-07-08T16:39:08+0200
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2020-07-08T16:45:08+0200
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2020-07-08T17:11:24+0200
	Italy
	Mauro Piffer
	Test di firma


		2020-07-10T07:42:38+0200
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma


		2020-07-10T16:48:30+0200
	Italy
	Mauro Piffer
	Test di firma




